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→ právo aktuálně

Je zasílatel provozovatelem poštovních služeb? 

alice kubová bártková
rödl & partner praha

nejvyšší správní soud vydal dne 14. září 2021 v roz-
šířeném senátu rozhodnutí, jímž jasně stanovil, zda 
a případně za jakých podmínek zasílatelé v rámci 
poskytování takzvaných balíčkových služeb podlé-
hají poštovnímu zákonu. 
 nss konstatoval, že se zákon o poštov-
ních službách vztahuje na všechny poskytovatele 
poštovních služeb, nikoliv jen na poštovní služby 
poskytované držitelem poštovní licence. poštovní 
službou je každá činnost, která odpovídá zákonné-
mu vymezení obsahu poštovní smlouvy, tedy do-
dání poštovní zásilky nebo peněžní částky z místa 
podání sjednaným způsobem příjemci do místa 

uvedeného v adrese. 
poštovní zásilkou se 
rozumí adresná zásil-
ka v konečné podobě, 
ve které má být pro-
vozovatelem dodána; 
poštovní zásilkou se 
rozumí i poštovní balík. 
provozovatel poštov-

ní služby poskytuje jednu či více z těchto služeb: 
výběr zásilky (poštovní podání), třídění, přepravu 
a dodávání poštovních zásilek; ovšem samotná 
přeprava poštovních zásilek nepředstavuje poš-
tovní službu, pokud je vykonávána osobou, která 
k těmto zásilkám současně neprovedla poštov-
ní podání (výběr), třídění nebo dodání. z celého 
odůvodnění rozhodnutí se tedy podává, že i zasí-

latelé, kteří poskytují poštovní služby ve smyslu 
poštovního zákona (tedy poskytují alespoň jednu 
ze shora uvedených činností ve vztahu k adresné 
zásilce v konečné podobě), podléhají poštovnímu 
zákonu a jsou tak provozovateli poštovních služeb. 
z rozhodnutí nevyplývá, zda je takzvaná poštovní 
zásilka omezena i nějakou hmotností. Máme za to, 
že z poštovního zákona by bylo možné dovodit její 
omezení do 10 kilogramů, nicméně nss toto jasně 
nevyslovil. nss však vrátil věc k novému rozhodnu-
tí Městskému soudu v praze a současně mu uložil 
se i touto otázkou zabývat. 
 tedy za situace, kdy zasílatel poskytuje 
uvedené takzvané poštovní služby ve vztahu k ad-
resné zásilce v konečné podobě, zásadně podléhá 
poštovnímu zákonu a jako takový by měl mít i regis-
traci u Českého telekomunikačního úřadu ve smys-
lu § 18 poštovního zákona. V opačném případě mu 
hrozí citelné sankce za nesplnění této povinnosti. 
na druhou stranu, pokud zasílatel tuto povinnost 
nesplnil v době do vydání uvedeného rozhodnutí 
nss, pak odůvodnění rozhodnutí otevírá i prostor 
pro odpovídající obranu proti sankcím za takové 
neplnění uloženým. Jinak by tomu však bylo, po-
kud by zasílatelé nesplnili tuto svou povinnost ani 
v době po vydání uvedeného rozhodnutí.
 současně by zasílatel poskytující poš-
tovní služby měl dodržovat i další povinnosti dle 
poštovního zákona, kam spadá mimo jiné i povin-
nost uzavřít smlouvu s každým, kdo o to v mezích 
poštovních podmínek a způsobem v nich stano-
veným požádá, nebo povinnost uveřejnit poštovní 
podmínky v každé své provozovně a také způsobem 

Od účinnosti zákona novelizujícího k 1. lednu 2013 zákon o poštovních službách trápí 
zasílatele poskytující balíčkové služby otázka, zda jsou tyto služby poštovními služba-
mi ve smyslu poštovního zákona. Mnoho světla do této otázky nevnesla ani předchozí 
judikatura nejvyššího správního soudu. nicméně poslední rozhodnutí nss tuto otázku 
zodpovídá a zároveň sjednocuje a uvádí na pravou míru doposud poněkud nejasnou 
vlastní rozhodovací praxi.

zasílatel může být někdy 
i provozovatelem poštovních 

služeb. samotná přeprava 
však poštovní službou není. 
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Michael pleva, paulína kesziová
rödl & partner praha

zákon o daních z příjmů explicitně neřeší daňovou 
uznatelnost nákladů na stravování zabezpečeného 
zaměstnavatelem při pracovní cestě a cestě mimo 

pravidelné pracoviště, a to 
pokud je toto stravování 
řešeno bezplatně poskyt-
nutým stravováním, nikoliv 
běžně obvyklou formou ces-
tovní náhrady. předkladatelé 
se proto v rámci příspěvku 

snažili objasnit daňový režim případů, ve kterých je 
zaměstnanci při služební cestě, školení či akci pro 
zákazníky bezplatně poskytnuto stravování formou 
oběda či večeře. 

 Daňová uznatelnost obdobných výda-
jů je výslovně řešena pouze v pokynu GFř D-22, 
podle kterého lze za daňově uznatelné považovat 
náklady na stravování zajištěné při školení. zákon 
o daních z příjmů také neomezuje uznatelnost ji-
ných nákladů souvisejících s pracovní cestou nebo 
cestou mimo pravidelné pracoviště, jako jsou ná-
klady na ubytování nebo náklady na dopravu, kdy 
je pouze na volné úvaze zaměstnavatele, v jak kva-
litním hotelu bude zaměstnanec ubytován nebo jak 
pohodlný způsob dopravy použije.
 GFř v projednávaném příspěvku vyjád-
řilo souhlas s názorem autora, že náklady na za-
jištění stravování zaměstnanců na pracovní cestě 
nebo na cestě mimo pravidelné pracoviště posky-
tované v souladu se zákoníkem práce jsou daňově 
uznatelnými výdaji. 

umožňujícím dálkový přístup a podobně. Význam-
ná je i povinnost vyhovět požadavku ČtÚ na po-
skytnutí informací dle § 32 poštovního zákona.
 poštovní zákon navíc stanoví i zvlášt-
ní úpravu například ve vztahu k otevírání zásilek, 
reklamacím, dispozičnímu právu, k poštovnímu ta-
jemství a podobně. tomuto by příslušní zasílatelé 
měli také přizpůsobit své interní procesy a formu-
laci poštovních podmínek.
 na druhou stranu může takový zasílatel 
těžit z postavení provozovatele poštovních služeb, 
které je v zásadě výhodnější. sem patří například 
nižší limit jeho odpovědnosti, širší liberační dů-
vody a další. také v tomto směru je na místě pro 
příslušné služby řádně nastavit a upravit poštovní 
podmínky. 
 zajímavé může být i právo zasílatele jako 
provozovatele poštovních služeb sjednat s Českou 
poštou takzvanou přístupovou smlouvu na přístup 
k prvkům poštovní infrastruktury. 
 naši poradci vám rádi budou nápomoc-
ni jak s registrací u ČtÚ, tak s přípravou poštovních 
podmínek, stejně jako s plněním Vašich dalších po-

vinností či uplatňováním práv vyplývajících z poš-
tovního zákona. Disponujeme také znalostmi při 
zastupování klientů před ČtÚ a soudy při uplatňo-
vání pokut za případné neplnění poštovního záko-
na včetně neplnění povinnosti registrace. Můžeme 
vám být nápomocni i při jednáních s vaší pojišťov-
nou o pojištění služeb podléhajících poštovnímu 
zákonu; obvyklá pojištění odpovědnosti zasílatele 
mu totiž zpravidla nevyhovují.

kontakt pro další informace

→ Daně aktuálně

Daňová uznatelnost nákladů na zajištění stravování 
při pracovní cestě

V rámci koordinačního výboru č. 593/18.05.22 byla se zástupci finanční správy projedná-
vána problematika daňové uznatelnosti nákladů na zajištění stravování zaměstnanců při 
služební cestě, interních akcích, či dokonce akcích pořádaných pro obchodní partnery. 
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JuDr. alice kubová bártková, M.e.s.
advokátka 
associate partner
t +420 236 163 720 
alice.bartkova@roedl.com

stravování při služební cestě
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 konkrétně se jedná o stravování podá-
vané formou snídaně, oběda nebo večeře (napří-
klad servírované menu, balíčky na cestu, volně 
přístupný bufet apod.). předpokladem však je, že 
poplatník prokáže oprávněnost takového nákladu. 
Jinými slovy, že poskytnuté jídlo není s ohledem na 
okolnosti pracovní cesty nepřiměřené a nejedná se 
o skryté odměňování zaměstnanců.
 Dále GFř potvrdilo, že na straně za-
městnanců nebude příjem v podobě bezplatně 

zajištěného stravování hrazeného zaměstnavate-
lem na pracovní cestě nebo cestě mimo pravidelné 
pracoviště předmětem daně.
 s ohledem na závěry koordinačního 
výboru doporučujeme provést revizi interního na-
stavení pravidel pro služební cesty a jejich daňový 
režim. závěrem bychom chtěli upozornit, že v pří-
padě poskytnutí stravování na pracovní cestě má 
zaměstnavatel povinnost krátit zákonné stravné 
vyplácené zaměstnancům. 

kontakt pro další informace

Ing. Michael pleva
daňový poradce
associate partner 
t +420 236 163 232
michael.pleva@roedl.com

Ing. paulína kesziová
daňová poradkyně
t +420 236 163 221
paulina.kesziova@roedl.com

→ Daně aktuálně

Mimořádné zvýšení tuzemského stravného
V návaznosti na aktuální zvyšování cen zvýši-
lo Ministerstvo práce a sociálních věcí s účin-
ností od 20. srpna 2022 sazby stravného pro 
tuzemské cesty a průměrnou cenu pHM pro 
účely poskytování cestovních náhrad.
 limity stravného od 20. srpna 2022 
tak činí:

–  120 kč při pracovní cestě v trvání 5 až 12 ho-
din (maximální limit pro osvobození od daně 
je 142 kč)

–  181 kč při pracovní cestě delší než 12 hodin, 
nejdéle však 18 hodin (maximální limit pro 
osvobození od daně je 219 kč)

–  284 kč při pracovní cestě delší než 18 hodin 
(maximální limit pro osvobození od daně je 
340 kč)

V případě automobilů se základní náhrada za 
1 litr benzinu automobilového 98 oktanů zvy-
šuje ze 40,50 kč na 51,40 kč. 

kontakt pro další informace

Ing. Martina Šotníková
martina.sotnikova@roedl.com



newsletter Česká republIka
září 2022

6

Jakub Šotník
rödl & partner praha

náš klient však v této souvislosti nesplnil veškeré 
podmínky nezbytné pro vyplacení příspěvku, což 
správce daně následně vyhodnotil jako porušení 
rozpočtové kázně (porušení podmínek pro poskyt-
nutí příspěvku) a požadoval, aby náš klient vrátil 
bezmála 2 miliony korun, tedy aby vrátil zpět celou 
výši poskytnutého příspěvku. 
 takový postup správce daně se pak lec-
komu může zdát správný a požadavek na vrácení 
celého příspěvku vcelku adekvátní. přesto jsme 
v tento okamžik převzali zastoupení klienta a dů-
razně se ohradili proti tomu, že správce daně nijak 
nezvážil význam porušení stanovených podmínek 
a rozhodl tak nepřiměřeně s ohledem na (ne)závaž-
nost porušení podmínek. správce daně jsme sou-
časně upozornili na judikaturu nejvyššího správní-
ho soudu, kterou při svém rozhodování opomenul 
a podle které je vždy nutné přihlížet i ke splnění 
účelu dotace. Ve výsledku pak odvolací orgán snížil 
sankci na necelých 40 tisíc korun, díky čemuž jsme 
našemu klientovi zachránili bezmála 2 miliony, kte-
ré by jinak musel na sankcích uhradit. 

 I když se vám závěry správce daně mo-
hou na první pohled jevit ve všech ohledech v po-
řádku, nemusí tomu tak vždy být. neustále se totiž 
potvrzuje, že perfektní znalost nejnovější soudní 
judikatury a schopnost ji správně použít ve pro-
spěch daňových subjektů je ve sporech s finanční 
správou naprosto klíčová a právě na tom si u nás 
v rödl & partner zakládáme. Ostatně výsledky jako 
je tento uvedené jen potvrzuje.

kontakt pro další informace

→ Daně aktuálně

rödl & partner opět boduje a tentokrát jsme 
klientovi zachránili bezmála 2 mil. kč!
Jednomu z našich klientů byl v důsledku nepříznivých dopadů onemocnění Covid-19 
poskytnut příspěvek na částečnou úhradu mzdových nákladů na jeho zaměstnance. 
tento příspěvek byl klientovi poskytnut z programu známého jako antivirus. 

Mgr. Jakub Šotník 
advokát
associate partner 
t +420 236 163 210 
jakub.sotnik@roedl.com



říjen 2022

11.
Dopady německého zákona o náležité 
péči v dodavatelských řetězcích na 
české obchodní společnosti

Online seminář 
pořádá:   Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner 
přednáší:  pavel koukal 

12. uplatňování DpH a DppO v praxi 

setkání u kulatého stolu / webinář 
pořádá:   rödl & partner brno 
přednáší:  Milan Mareš, Jan pestr

18. Daňová úskalí reklamy 

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Jakub Šotník, Martina 

Šotníková

25. 
26.

specialista Corporate compliance 
a Compliance management systému 
v podnikové praxi

Online seminář 
pořádá:   Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner 
přednáší:  pavel koukal

listopad 2022

1. kdy je zasílatel provozovatelem 
poštovních služeb

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  alice kubová bártková

2. whistleblowing v rámci vnitřního 
kontrolního systému

Online seminář
pořádá:  Český institut interních 

auditorů ve spolupráci 
s rödl & partner

přednáší:  pavel koukal

→ rödl & partner Intern

akce | připravujeme pro Vás: 
září–prosinec 2022

září 2022
13. přeshraniční činnost jednatelů

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  thomas britz, regina 

Huntley, Martin zeman, 
alena spilková

říjen 2022
4. zaměstnávání cizinců

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  thomas britz, regina 

Huntley, Martin zeman, 
alena spilková

5. Investiční pobídky

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  David rys, petr andrle

5.
Vnitřní kontrolní systém organizace 
a nové IsO standardy pro Compliance 
a Governance

Online seminář
pořádá:  Český institut interních 

auditorů ve spolupráci 
s rödl & partner

přednáší:  pavel koukal

11. Vnitroskupinové financování v době 
nejistoty a rostoucích úrokových sazeb

setkání u kulatého stolu
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Martin koldinský
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listopad 2022
22. Jak správně skončit pracovní poměr

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Václav Vlk, eva blechová

23. nový zákon o ochraně oznamovatelů

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  pavel koukal, Jan sláma

29.
provozování e-shopu z pohledu 
aktuálních právních požadavků 
a compliance rizik

webinář
pořádá:   rödl & partner praha 
přednáší:  pavel koukal, lenka 

Hanková

30. Odpovědnost jednatelů a vedoucích 
zaměstnanců

Online seminář 
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner  
přednáší:  pavel koukal

prosinec 2022
7. Daňová konference 2022 

konference 
pořádá:  rödl & partner ve 

spolupráci s epravo.cz
přednáší:  daňový tým rödl & partner

listopad 2022

2. problematika daňových ztrát a jejich 
čerpání

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Jakub Šotník, Martina 

Šotníková

8. Odpočty na podporu výzkumu a vývoje

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  petr andrle, Jan Vomela

9.
specialista pro interní oznamování 
a ochranu oznamovatelů v podnikové 
praxi

Online seminář 
pořádá:   Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner 
přednáší:  pavel koukal

9.
Verantwortungsbewusste 
Freistellungen bei 
betriebsstilllegungen in tschechien

webinář /v němčině/
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  thomas britz, alena 

spilková

15. novinky českého účetnictví

workshop
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  Jaroslav Dubský, Jana 

kocurková, pavlína 
Michalcová
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tento newsletter je nezávaznou informační brožurou a slouží obecným 
informačním účelům. nepředstavuje právní, daňové ani podnikové po-
radenství, jeho cílem není ani nahrazení individuálního poradenství. při 
zpracování newsletteru se společnost rödl & partner snaží o maximální 
pečlivost, nemůže ale převzít odpovědnost za správnost, aktuálnost a úpl-
nost informací. protože se zde obsažené informace nezabývají konkrétní-
mi tématy jednotlivých fyzických nebo právnických osob, měl by si klient 
požadované informace vždy ověřit poradenskou zakázkou. rödl & partner 
nepřejímá odpovědnost za rozhodnutí, která čtenáři na základě článků 
newsletteru učiní. naši poradci jsou Vám rádi k dispozici.
 Veškerý obsah newsletterů zveřejněný na internetu 
včetně odborných informací je duševním vlastnictvím společnosti 
rödl & partner a je chráněn autorskými právy. uživatelé mohou obsah 
newsletterů stahovat, tisknout nebo kopírovat pouze pro vlastní 
potřebu. Jakékoli změny, rozmnožování, šíření nebo sdělování tohoto 
obsahu nebo jeho částí veřejnosti, ať už online nebo offline, vyžadují 
předchozího písemného souhlasu společnosti rödl & partner. 
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www.roedl.cz/cs/cz/events.aspx


	→  Právo aktuálně  -  Připravte svůj byznys na Brexit. Status quo v oblasti průmyslových práv

